



Minuta da Ata - Pregão Eletrônico nº. 019/2013

Encerrada a disputa de lances, os autos foram encaminhados à Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, para apreciação e manifestação acerca do valor ofertado para o item 02 do lote 03, para os itens 01, 02, 03 e 04 do lote 04 e para os itens 01, 02, 03 e 05 do lote 08, haja vista que o preço ofertado ficou acima do estimado. Em resposta, após a realização de novas cotações, anexas aos autos (fls.366 a 369), constatamos que os preços apresentados para o item 02 do lote 03, os itens 03 e 04 do lote 04 e para os itens 01, 02, 03 e 05 do lote 08, encontram-se superiores aos praticados no mercado. Desse modo, as empresas vencedoras dos lotes, foram convocadas para negociação e também consultadas sobre a possibilidade de prorrogarem a validade das propostas, visto que as mesmas irão vencer no dia 13/03/2013. A empresa **ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.**, aceitou reduzir apenas os itens 03 e 04 do lote 04 e prorrogou de sua proposta para todos os demais. Já a empresa **IVANI M. GASPARETTO SOSER-AVIAMENTOS**, declarou não ser possível negociar e prorrogou a validade dos demais lotes. Em seguida, a empresa **PROROUPA CONFECÇÕES LTDA.** foi consultada sobre a possibilidade de prorrogar a validade da proposta. Assim, a empresa **PROROUPA CONFECÇÕES LTDA.**, manifestou ter interesse em prorrogar a validade de sua proposta por mais 30 dias. Deste modo, **o item 02 do lote 03 e os itens 01, 02, 03 e 05 do lote 08** ficam FRACASSADOS, em virtude dos preços ofertados estarem acima do praticado no mercado. Em seguida, as empresas foram declaradas vencedoras e oportunizou-se o prazo recursal de 24 (vinte e quatro) horas, contudo, não houve apresentação de intenção de recurso. Dessa forma, a Pregoeira adjudica os lotes desta licitação às empresas habilitadas. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim entender e concordar, promover a Homologação dos lotes licitados às empresas vencedoras. O resultado será publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

Anexo I – Planilha

LOTE 01 – ADJUDICADO A EMPRESA IVANI M.GASPARETTO SOSTER-AVIAMENTO

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Cx	100	Agulha Máquina Galoneira semi-industrial nº. 12, caixa com 10 unidades. Agulha DV63 para Galoneira – espessura 12/80 Marca: SINGER	R\$ 5,74	R\$ 574,00
02	Pct	100	Agulha para costura de mão nº. 12, 100% niquelado. Pacote c/ 20 unidades. Marca: AQUARELLA	R\$ 3,49	R\$ 349,00



03	Cx	100	Agulha Máquina Industrial costura reta cabo fino nº. 14 caixa com 10 unidades - Agulha Cabo Fino DB1 para Reta Industrial – espessura 14/90. Marca: SINGER	R\$ 5,94	R\$ 594,00
04	Cx	100	Agulha Máquina Overlock Industrial nº. 12, caixa com 10 unidades. Agulha Ponta FFG para Linha Overloque - Equivalentes - DCx27; 6120; 81x1; MY1023; 1886; Rmx27 – espessura 12/80 Marca: SINGER	R\$ 5,94	R\$ 594,00
05	Cx	100	Agulha Máquina Reta Industrial cabo fino 301 nº. 12, caixa com 10 unidades - Agulha Cabo Fino Ponta FFG para Reta - Equivalentes- DBx1; 1515; 16x231; 16x257; 71x1; 287WH; Dbx257 – espessura 12/80. Marca: SINGER	R\$ 5,94	R\$ 594,00
06	Cx	100	Agulha Máquina Reta Industrial overlock nº. 14, caixa com 10 unidades - Agulha Ponta FFG para Linha Overloque-Equivalentes - DCx27; 6120; 81x1; MY1023; 1886; Rmx27 – espessura 12/80. Marca: SINGER	R\$ 5,94	R\$ 594,00
07	Cx	100	Agulha sem ponta para bordar a mão nº. 25. Caixa com 20 unidades. Marca: AQUARELLA	R\$ 2,99	R\$ 299,00
08	Cx	100	Agulha Máquina Galoneira Semi Industrial nº. 14, caixa com 10 unidades - Agulha Ponta Curta FFG, com Revestimento de Titânio, para Galoneira - Equivalentes - DVx63; RMx63; UY121GAS – espessura 14/90. Marca: SINGER	R\$ 3,47	R\$ 347,00
09	Pct	100	Agulhas para Costura a Mão nº. 09, 100% níquelado. Pacote c/20 und. Marca: AQUARELLA	R\$ 2,90	R\$ 290,00
10	Pct	100	Agulhas para Costura a Mão nº. 18, 100% níquelado. Pacote c/20 und. Marca: AQUARELLA	R\$ 2,90	R\$ 290,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$4.525,00

LOTE 02 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Pct	50	Alfinete de cabeça extra fino nº. 29 aço níquelado 50g. Unidade: pct c/ 50 gramas. Marca: Yara	R\$ 3,50	R\$ 175,00
02	Pct	100	Alfinete pino 5 cm, níquel, medidas aproximadas: espessura fio 0,80 mm, comprimento do pino 5 cm. Alfinete pino 05 cm latão banhado em grafite. Marca: Yara	R\$ 1,95	R\$ 195,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 370,00

LOTE 03 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	50	Alicate de bico meia cana 6 polegadas reto isolado. Corpo forjado. Fabricados em aço, como Níquel para maior durabilidade e melhor desempenho de corte. Com revestimento anti-corrosão. Mandíbulas usinadas para melhor aderência. Cabos revestidos com camada dupla de plastisol, impedindo o deslizamento das mão do usuário. Medida: 6" (152 mm). Peso: 180g, aproximadamente. Marca: Rinck	R\$ 9,50	R\$ 475,00
02	Und	50	Alicate Furador Perfurador de Papéis. Alicate de um furo, furos de 5 mm de diâmetro, fura papéis de gramatura até 200G. Marca: Rinck	FRACASSADO	

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 475,00



LOTE 04 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	15	Aparelho de viés para máquina Industrial Galoneira aberta 1 dobra. Medida aproximadamente 7 cm. Deverá ser indicada a marca	R\$ 27,56.	R\$ 413,40
02	Und	15	Aparelho de viés para máquina Industrial Galoneira aberta 2 dobras. Medida aproximadamente 7 cm. Deverá ser indicada a marca	R\$ 27,56	R\$ 413,40
03	Und	15	Aparelho de Viés para Máquina Galoneira Industrial Fechada plana; 1 dobra. Aparelho especialmente para auxiliar a aplicação do viés, sendo que irá efetuar a dobra na ponta de cima e no meio do viés. Medida do viés cortado (com pontas abertas) tem o resultado de aproximadamente 20 mm. O produto tem que ser compatível com maquinas galoneiras industrial de diversas marcas e modelos. Marca: YR	R\$ 21,00	R\$ 315,00
04	Und	15	Aparelho de Viés para Máquina Galoneira Industrial Fechada plana; 2 dobras. Aparelho especialmente para auxiliar a aplicação do viés, sendo que irá efetuar a dobra na ponta de cima e no meio do viés. Medida do viés cortado (com pontas abertas) tem o resultado de aproximadamente 20 mm. O produto tem que ser compatível com maquinas galoneiras industrial de diversas marcas e modelos. Marca: YR	R\$ 21,00	R\$ 315,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 1.456,80

LOTE 05 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	30	Calcador 3.2 mm completo, para overlock. Marca: HP	R\$ 6,10	R\$ 183,00
02	Und	30	Calcador para pregar zíper do lado esquerdo para máquina reta. Calcador para Máquina de Transporte Duplo / Indicado para pregar zíper do lado esquerdo. Marca: HP	R\$ 5,90	R\$ 177,00
03	Und	30	Calcador para zíper invisível, Tipo de ponto: costura reta (agulha na posição central). Zíper Invisível para máquina de costura - costura reta (agulha na posição central) Tensão da linha: Automática ou de 3 a 5, Comprimento do ponto: 1,5 a 2,0 - do ponto: 0 Marca: HP	R\$ 2,10	R\$ 63,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 423,00

LOTE 06 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	50	Carretilha de costura para riscar tecido – TDR, material: metal com o cabo de madeira e tamanho de medidas aproximadas de 15,5 cm. Marca: HP	R\$ 1,95	R\$ 97,50
02	Und	30	Guia de barra galoneira aberta, medidas variadas de 1,0 cm até 3,5 cm. Marca: HP	R\$ 1,95	R\$ 58,50
03	Und	200	Fita métrica com medida aproximada de 150 cm, para o uso doméstico. 95% PVC, 5% fibra de vidro. Marca: HP	R\$ 1,80	R\$ 360,00
04	Und	50	Pinças com pescador clip de aproximadamente 17,5 cm, em metal. Marca: HP	R\$ 5,90	R\$ 295,00
05	Und	50	Prendedor de inox para cortar tecidos com mola.	R\$ 11,00	R\$ 550,00



			Marca: YR		
06	Und	50	Óleo base lubrificante de boa qualidade de origem mineral para máquinas de costura industrial líquido ,frascos contendo 100 ml. Óleo industrial é um composto de óleo mineral e aditivo antioxidante , com uma viscosidade mais concentrada de 32VG, aparência límpida e aroma mais agradável . É um produto desenvolvido para garantir uma perfeita lubrificação e conservação dos equipamentos industriais. Marca: Paulista	R\$ 10,00	R\$ 500,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 1.861,00

LOTE 07 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	200	Esquadro Convencional em acrílico com escalas, 28 cm, 30/60/90 graus, e 2 mm de espessura. Marca: HP	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
02	Und	100	Esquadro de Alfaiate nº. 1, com 69 cm de comprimento feito em madeira MDF. Marca: HP	R\$ 5,90	R\$ 590,00
03	Und	200	Régua Curva Francesa para modelagem. Fabricada em acrílico cristal, medida aproximada 3 mm de espessura com gravação de escalas Marca: HP	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
04	Und	50	Régua de madeira em MDF, com gravação de escalas, de 100 cm. Régua de 1m (100 cm) fabricada em madeira do tipo MDF, com gravações de escalas. Marca: HP	R\$ 6,00	R\$ 300,00
05	Und	200	Régua 60 cm em acrílico com gravação de escalas. Espessura de 1,00mm, medidas externas: 60,5x 4,5 cm Marca: HP	R\$ 4,00	R\$ 800,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 8.670,00

LOTE 08 – ADJUDICADO A EMPRESA IVANI M.GASPARETTO SOSTER-AVIAMENTO

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Cx	50	Folha carbono papel amarelo. Formato a4 (21 x 29,7 cm.). Papel carbono amarelo: capacidade para 10 vias. Para escrita manual. Embalagem com 100 folhas. Marca:	FRACASSADO	
02	Cx	50	Giz de cera para tecido cores diversas, caixa com 7 unidades.Características Gerais: Giz de Cera para Tecidos;Tipo Fino.Características:Atóxico Marca:	FRACASSADO	
03	Cx	50	Giz Branco para quadro negro de boa qualidade caixa 50 palitos.Giz branco, para quadro negro, atóxico, antialérgico – aprovado em teste de irritação dérmica. Composição: gipsita desidratada, gesso ortopédico e água. Marca:	FRACASSADO	
04	Cx	83	Lápis 6B preto - Lápis grafite aquarelado preto caixa com 12 unidades. Marca:CIS-SERTIC	R\$ 6,30	R\$ 522,90
05	Und	100	Fita Adesiva tipo Crepe, rolo com aproximadamente 19 mm x 50 m. Boa qualidade. Marca:	FRACASSADO	
06	Und	50	Perfurador de papel 2 furos,Medidas aproximadas: Diâmetro do furo: 6 mm - Capacidade: 10 folhas Marca: CLASSE	R\$ 3,60	R\$ 180,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 702,90



LOTE 09 – ADJUDICADO A EMPRESA IVANI M.GASPARETTO SOSTER-AVIAMENTO

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	100	Tesoura para Costura reforçada com medida aproximada de 24 cm, com cabo emborrachado, ponta fina, 9,5" Marca: STAINNLES STEEL	R\$ 6,15	R\$ 615,00
02	Und	100	Tesoura para Costura reforçada com medida aproximada de 21 cm, com cabo emborrachado, ponta fina, 8,5" Marca: STAINNLES STEEL	R\$ 4,65	R\$ 465,00
03	Und	100	Tesoura para Costura reforçada com medida aproximada de 17,5 cm, com cabo emborrachado, ponta fina, 7" Marca: STAINNLES STEEL	R\$ 3,50	R\$ 350,00
04	Und	100	Tesoura para tecelão 4 1/2". Marca: STAINNLES STEEL	R\$ 3,08	R\$ 308,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 1.738,00

LOTE 10 – ADJUDICADO A EMPRESA PRORROUPAS CONFECÇÕES LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Mts	1000	Entretela Branca, Largura: 1,55 m, Composição: 100% Viscose Marca: Eduval	R\$3,47	R\$ 3.470,00
02	Rolo	10	Entretela de tecido colante, Composição 90%PA / 10% pés (57g/m²), peso 1,4, cor Branco Marca: Eduval	R\$ 6,90	R\$ 69,00
03	Mts	5000	Tecido Algodão Cru, proveniente de materiais naturais de baixíssima química no processo de produção Marca: Nortita	R\$ 5,30	R\$ 26.500,00
04	Mts	1000	Tecido elanca 100% poliéster, cor branca Marca: Fabiantex	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
05	Mts	1000	Tecido elanquinha 100% poliéster, cor preta Marca: Fabiantex	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
06	Mts	2500	Tecido Chita de boa qualidade 100% algodão, estampas variadas, com 30 metros. Marca: Mascarenhas	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00
07	Pct	50	Tira Bordada Bege entre meio 100% algodão , 3cm de largura, pacote com 10 metros Marca: Aquarela	R\$ 4,36	R\$ 218,00
08	Pct	50	Tira Bordada Branca entre meio 100% Algodão, 3 cm de largura , pacote com 10 metros Marca: Aquarela	R\$ 4,36	R\$ 218,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 55.125,00

LOTE 11 – ADJUDICADO A EMPRESA IVANI M.GASPARETTO SOSTER-AVIAMENTO

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	300	Linha para costura em máquina overlock nº. 150, 100% poliéster, na cor branca com medida aproximadamente de 2000 mts, cones Marca: Cherry	R\$ 2,15	R\$ 645,00
02	Und	300	Linha para costura em máquina de overlock nº. 150, 100 % poliéster, cor vermelha com medida aproximadamente de 2000 mts, cones Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 657,00
03	Und	300	Linha para costura em máquina de overlock nº. 150, 100% poliéster, cor preta com medida aproximadamente de 2000 mts, cones Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 657,00
04	Und	300	Linha para costura em máquina de overlock nº. 150, 100% poliéster, cor cinza com medida aproximadamente de 2000 mts,	R\$ 2,19	R\$ 657,00



			cones Marca: Cherry		
05	Und	300	Linha para costura em máquina de overlock nº. 150,100% poliéster, cor marfim com medida aproximadamente de 2000 mts, cones Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 657,00
06	Und	75	Linha para crochê e bordados manuais na cor bege,100% Algodão mercerizado, rolo com medida aproximadamente 40 metros. Marca: Circulo	R\$ 5,97	R\$ 447,75
07	Und	75	Linha para crochê e bordados manuais na cor branca,100% Algodão mercerizado, rolo com medida aproximadamente 40 metros. Marca: Circulo	R\$ 5,55	R\$ 416,25
08	Und	150	Linha para costura, 100% poliéster,retroz com medida aproximadamente 100 metros, cores variadas. Marca: Magna	R\$ 0,99	R\$ 148,50
09	Und	150	Linha para costura de boa qualidade na cor bege medida aproximadamente de 914 m, 100% algodão mercerizado , em cones Marca: Magna	R\$ 0,99	R\$ 148,50
10	Und	300	Linha para costura de boa qualidade na cor branca medida aproximadamente de 914 metros, 100% algodão mercerizado, em cones. Marca: Magna	R\$ 0,99	R\$ 297,00
11	Und	600	Linhas para costura reta, cor preta 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones. Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00
12	Und	600	Linhas para costura reta, cor branca 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones. Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00
13	Und	600	Linhas para costura reta, cor bege 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones.Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00
14	Und	200	Linhas para costura overlock, cor preta 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones.Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 438,00
15	Und	200	Linhas para costura overlock, cor bege 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones.Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 438,00
16	Und	200	Linhas para costura overlock, cor branca 100% poliéster, para qualquer tipo de tecido, em cones. Medida aproximada de comprimento: 1828mts Marca: Cherry	R\$ 2,19	R\$ 438,00

VALOR TOTAL DO LOTE..... R\$ 9.987,00

LOTE 12 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Kg	20	Canutilho para bordado Transparente, com medida aproximada de altura 6mm, largura 1mm. Marca: MIX	R\$ 20,00	R\$ 400,00
02	Pct	50	Cascalho pedraria para bordados, em acrílico , cores variadas, pacote com 250 gr Marca: MIX	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
03	Pct	40	Gota para bordado em acrílico, cor pérola,tamanho 12x9 mm, pacote com 500 gr Marca: MIX	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00



04	Pct	20	Miçangão para bordado em acrílico , modelo leitoso, 0,3 mm, pacote com 500 Gr, cores sortidas.Aproximadamente:680 peças. Marca: MIX	R\$ 22,50	R\$ 450,00
05	Pct	100	Miçanguinhas para bordado em acrílico, modelo leitoso, 0,2 mm, pacote com 500 gr, cores sortidas. Marca: MIX	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
06	Kg	50	Pitanguinhas para bordado em acrílico, 0,6 x 0,6 mm , 10 gr, cores sortidas. Pitanguinhas de acrílico transparente - Tamanho aproximado: Altura:6mm,Largura:6mm. Aproximadamente:410 peças. Marca: MIX	R\$ 5,00	R\$ 250,00
07	Kg	50	Tulipa para bijouteria em acrílico, 07mmX07mm - Cor Níquel. Pacote com 250 gramas Marca: MIX	R\$ 2,20	R\$ 110,00
08	Kg	20	Vidrilho para bordar em acrílico 03X02mm - Mod. Leitoso , cores sortidas. Embalagem: 25g. Marca: MIX	R\$ 22,00	R\$ 440,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 7.165,00

LOTE 13 – ADJUDICADO A EMPRESA ENTREPONTO AVIAMENTOS LTDA.

Item	Unid.	Quant.	Especificação	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
01	Und	700	Zíper tipo Nylon modelo invisível nº. 15 , cor bege Marca: ZR	R\$ 0,25	R\$ 175,00
02	Und	700	Zíper tipo Nylon modelo invisível nº. 50 cm, cor bege Marca: ZR	R\$ 0,65	R\$ 455,00
03	Und	600	Zíper tipo Nylon modelo invisível nº. 30, cor bege Marca: ZR	R\$ 0,55	R\$ 330,00
04	Und	300	Zíper tipo nylon, fixo, tamanho aproximadamente 10 cm, cor bege. Apresentações: Peças fixas (embalagens com 50 peças). Composição: Cadarço 100% poliéster. Espiral em poliéster. Marca: ZR	R\$ 0,25	R\$ 75,00
05	Und	300	Zíper tipo nylon, fixo, tamanho aproximadamente 15 cm, cor bege. Apresentações: Peças fixas (embalagens com 50 peças). Composição: Cadarço 100% poliéster. Espiral em poliéster. Marca: ZR	R\$ 0,28	R\$ 84,00
06	Und	400	Zíper tipo nylon, fixo, tamanho aproximadamente 18 cm, cor bege. Apresentações: Peças fixas (embalagens com 50 peças). Composição: Cadarço 100% poliéster. Espiral em poliéster. Marca: ZR	R\$ 0,30	R\$ 120,00

VALOR TOTAL DO LOTE.....R\$ 1.239,00